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Philosophie
Classement des ouvrages en libre-acces

Le libre-accés de philosophie est divisé en quatre sections, selon la Classification
Décimale Universelle (CDU):

1) AUTEURS

2) MANUELS, DICTIONNAIRES ET OUVRAGES DE REFERENCES

3) HISTOIRE

4) THEMES

1) AUTEURS
Classement chronologique par siécles puis par ordre alphabétique

Classement par siécle: 1 (=philosophie), suivi des 2 premiers chiffres du siécle
Exemple : 17°s. =1"16".

Classement par ordre alphabétique: Les premiéres lettres du nom de l'auteur.
Exemple: René Descartes: 1"16"DES

1"16"DES1 Euvres complétes

1"16"DES3 CEuvres choisies

1"16"DES3(044) Correspondance

1"16"DES7Dis Une ceuvre (par ex. Le Discours de la méthode)
1"16"DES8Dis Etude sur une ceuvre (par ex. Le Discours de la méthode)
1"16"DES80 Etude sur l'auteur et son ceuvre

1"16"DES84 Etude d'un aspect de I'ceuvre

1"16"DES85 Etude de I'influence de I'ceuvre

1"16"DES9 Index et vocabulaire

NB.: la CDU des auteurs dits mineurs est moins développée.

2) MANUELS, DICTIONNAIRES et OUVRAGES DE REFERENCES

1(02) Manuels de philosophie
1(031) Dictionnaires
1(08) Mélanges
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3) HISTOIRE
1(091) Histoire générale de la philosophie

Par siécles

1(091)"-" Philosophie antique
1(091)"-"ARIS Aristotélisme antique
1(091)"-"EPIC Epicurisme antique
1(091)"-"PLAT Platonisme antique
1(091)"-"PPLA Néoplatonisme
1(091)"-"PRES Philosophie présocratique
1(091)"-"SCEP Scepticisme antique
1(091)"-"SOPH Sophistique

1(091)"-"STOI Stoicisme antique
1(091)"-"zZ Autres écoles: cyniques, cyrénaiques, etc.
1(091)"07/14" Philosophie médiévale
1(091)"14/15" Renaissance - Humanisme
1(091)"16" Philosophie classique (17°¢ siécle)
1(091)"17" Lumieres (18¢ siécle)
1(091)"18" 19¢ siécle
1(091)"19" 20° siecle
1(091)"20" 21° siecle

Les sources relatives a une période sont regroupées sous l'indice CDU de
I'époque suivi de (093)
Exemple: 1(091)"17"(093) Philosophie des Lumiéres, sources

Par pays

1(091)(42) Philosophie anglaise
1(091)(43) Philosophie allemande
1(091)(44) Philosophie francaise
1(091)(45) Philosophie italienne
1(091)(46) Philosophie espagnole
1(091)(47) Philosophie russe
1(091)(494) Philosophie suisse
1(091)(5) Philosophie asiatique
1(091)(6) Philosophie africaine
1(091)(73) Philosophie américaine
1(091)(8) Philosophie latino-américaine

Bibliotheque cantonale et universitaire — Lausanne
www.bcu-lausanne.ch

Fvaud

4



Fvaud

4

BIBLIOTHEQUE
CANTONALEET

UNIVERSITAIRE
BCU LAUSANNE

4)

10

101
102
103

11
110
111
111.3
113
113.2
113.3
115

12
120
121
122
122.1
123
124
125
126
127
129

13
130.2

130.2:
130.2:
130.2:
130.2:
130.2:
130.2:
130.2:
130.2:
130.2:

131

14
140
141
143
144
145.6

17

301
32
33
34
35
37
93

THEMES

PHILOSOPHIE : GENERALITES

Philosophie : définition

Méthodologie

Philosophie et société; enseignement de la philosophie; philosophie
des professeurs

METAPHYSIQUE

Métaphysique : généralités

Ontologie

Sujet : point de vue ontologique
Philosophie de la nature

Nature : métaphysique (thémes divers)
Vie

Philosophie de I'esprit

ANTHROPOLOGIE PHILOSOPHIQUE
Homme : définition ; I'nomme et I'animal.
Condition humaine ; existence

Individu ; personne

Genre

Corps ; incarnation de I'ame ; vie affective ; passions de I'ame
Temps : anthropologie; rapport a la mort
Philosophie de I'action; libre-arbitre
Espace ; milieu ; habitat

Autrui ; intersubjectivité

Philosophie pratique ; travail ; jeu

PHILOSOPHIE ET SCIENCES HUMAINES
Culture et civilisation : I'idée de culture
Mceurs : comportement ; sexe ; philosophies des meceurs
Religion

Société

Philosophie politique

Economie

Droit

Guerre ; violence

Education

Philosophie de I'histoire

Sciences humaines : épistémologie

PHILOSOPHIE DU LANGAGE

Langage : généralités

Signhe ; symbole ; sémiotique

Discours ; argumentation ; rhétorique

Sémantique ; pragmatique ; signification ; référence (langage)
Herméneutique
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16 LOGIQUE ET EPISTEMOLOGIE

160.1 Logique : généralités

161 Logique non-formelle, dialectique

164 Logique mathématique

164.1 Logique modale

165 Epistémologie; théorie de la connaissance
165.6 Phénoménologie

165.9 Facultés cognitives, perception

166 Philosophie et épistémologie des sciences
166:51 Mathématique

166:53 Physique

166:54 Chimie

166:57 Biologie ; sciences de la vie

166:6 Philosophie de la technique

166:61 Médecine ; psychiatrie

17 ETHIQUE

17.0 Ethique : généralités

17.02 Métaéthique

17.03 Doctrines éthiques : Théories et systémes divers
172 Ethiqgue appliquée

172:3 Morale politique et sociale

172:61 Ethigue médicale et bioéthique

172:62 Ethique des sciences et des techniques

172:911 Ethique de I'environnement

18 ESTHETIQUE ET PHILOSOPHIE DE L'ART

18.01 Esthétique et philosophie de I'art: généralités

181 Esthétique : métaphysique

181.1 Expérience esthétique

182 Phénoménologie de I'art

183 Art et histoire; art et sociétée

184 Théorie des arts (musique, danse, architecture, etc.)

Documents audiovisuels et multimédias
Les documents multimédias sont classés sous les indices de (086)1...

Les bibliographies de Philosophie
016:1 Bibliographies imprimées déposées au libre-accés
Les bibliographies électroniques sont accessibles sur le site web BCU
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